
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

От 27 апреля 2016 года № 70-РП 

 

 

 

Об утверждении Положения «О комиссии  

по урегулированию конфликта интересов лиц,  

замещающих муниципальные должности  

муниципального образования «Город Воткинск» 

 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом 

муниципального образования «Город Воткинск», Дума решает: 

1. Утвердить Положение  «О комиссии по урегулированию конфликта интересов лиц, 

замещающих муниципальные должности муниципального образования «Город Воткинск» 

(прилагается).  

2. Опубликовать настоящее Решение посредством размещения на официальном сайте 

муниципального образования «Город Воткинск». 

 

 

 

 

 

Председатель городской Думы С.Р.Омельянович 

 



УТВЕРЖДЕНО 

Решением Воткинской  

городской Думы  

от 27.04.2016 № 70-РП 

 

 

Положение 

 

О комиссии по урегулированию конфликта интересов лиц,  

замещающих муниципальные должности  

муниципального образования «Город Воткинск» 

 

 Статья 1. Общие положения  

1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и деятельности комиссии 

по урегулированию конфликта интересов лиц, замещающих муниципальные должности 

муниципального образования «Город Воткинск» (далее – Комиссия). 

 2. Комиссия образуется в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 06 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

3. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом при 

Воткинской городской Думе.  

4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и 

распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Конституцией Удмуртской Республики, законами Удмуртской Республики, 

указами и распоряжениями Главы Удмуртской Республики, иными нормативными 

правовыми актами Удмуртской Республики, Уставом муниципального образования «Город 

Воткинск», настоящим Положением и иными муниципальными нормативными правовыми 

актами.  

 

Статья 2. Основные цели и задачи Комиссии 

 

1. Основными целями Комиссии является 

1) совершенствование системы противодействия коррупции в муниципальном 

образовании «Город Воткинск»; 

2) обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства 

от угроз, связанных с коррупцией; 

3) создание условий для исполнения лицами, замещающими муниципальные 

должности муниципального образования «Город Воткинск» положений  Федерального 

закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и иных 

нормативных правовых актов антикоррупционной направленности. 

2. В рамках установленных целей Комиссия решает следующие основные задачи: 

1) содействие органам местного самоуправления муниципального образования «Город 

Воткинск»: 

а)  в обеспечении соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности 

муниципального образования «Город Воткинск» ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также в обеспечении 

consultantplus://offline/ref=5453FD318C60A36172695890A2F3048030F5FA3BA45102A9C234F8FAT7K
consultantplus://offline/ref=5453FD318C60A3617269469DB49F5A8831F6A333A80156FAC63EADFFA156B4A9F4T9K


исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами; 

б) в осуществлении в органах местного самоуправления муниципального образования 

«Город Воткинск» мер по предупреждению коррупции; 

2) содействие лицам, замещающими муниципальные должности муниципального 

образования «Город Воткинск» в разрешении (урегулировании) вопросов связанных с 

соблюдением ими ограничений и запретов, требований о предотвращении или 

урегулировании конфликта интересов, а также в обеспечении исполнения ими обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», другими федеральными законами.  

 

Статья 3. Полномочия Комиссии 

1. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с соблюдением требований к 

служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, в 

отношении: 

1) депутатов Воткинской городской Думы; 

2) выборных должностных лиц местного самоуправления муниципального 

образования «Город Воткинск»; 

3) муниципальных служащих, назначение на должность которых осуществляется 

Воткинской городской Думой. 

2. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ 

«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами», рассматривает эти вопросы в отношении: 

1) депутатов Воткинской городской Думы, осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе; 

2) депутатов, замещающих должности в Воткинской городской Думе; 

3) выборных должностных лиц местного самоуправления муниципального 

образования «Город Воткинск»; 

4) супруг (супругов) и несовершеннолетних детей лиц, указанных в пунктах 1-3 

настоящей части. 

3. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 03 декабря 2012 года № 230-

ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 

иных лиц их доходам», рассматривает эти вопросы в отношении: 

1) депутатов Воткинской городской Думы; 

2) выборных должностных лиц местного самоуправления муниципального 

образования «Город Воткинск»; 

3) муниципальных служащих, назначение на должность которых осуществляется 

Воткинской городской Думой; 

4) супруг (супругов) и несовершеннолетних детей лиц, указанных в пунктах 1-3 

настоящей части. 

4. Комиссия рассматривает вопросы, связанные  с представлением сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, в отношении: 

1) депутатов Воткинской городской Думы; 

2) выборных должностных лиц местного самоуправления муниципального 

образования «Город Воткинск»; 

3) муниципальных служащих, назначение на должность которых осуществляется 

Воткинской городской Думой. 

consultantplus://offline/ref=751755E0A21B4D253DAFE79E11E340F78431381EA44CCFF4F6396FFC24O1w9L
consultantplus://offline/ref=751755E0A21B4D253DAFE79E11E340F78431381EA44CCFF4F6396FFC24O1w9L


 

Статья 4. Порядок создания и состав Комиссии 

1. Комиссия создается Воткинской городской Думой в количестве 5 - 7 человек на 

основе предложений депутатов, органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, иных организаций. 

2. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, заместителя председателя 

комиссии и иных членов комиссии. 

3. Количественный и персональный состав Комиссии утверждается Воткинской 

городской Думой. 

4. Комиссия создается на срок полномочий Воткинской городской Думы 

соответствующего созыва. 

5. Состав Комиссии формируется таким образом, чтобы исключить возможность 

возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые Комиссией 

решения.  

Статья 5. Порядок работы Комиссии 

1. Комиссия принимает решения на заседаниях Комиссии.  

2. Комиссия созывается на заседания председателем Комиссии, а при его отсутствии – 

заместителем председателя. 

3. Председатель Комиссии, а при его отсутствии заместитель председателя 

председательствует на заседаниях Комиссии.  

4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нём присутствует не менее 

двух третей от установленного числа членов Комиссии. 

5. Все заседания Комиссии протоколируются. Протокол заседания Комиссии 

подписывается председательствующим на заседании Комиссии и лицом, осуществлявшим 

ведение протокола. 

6. Протокол заседания ведет один из членов Комиссии либо по решению Комиссии – 

специалист Аппарата.   

7. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало большинство 

от установленного числа членов Комиссии. Решения Комиссии по процедурным вопросам 

принимается большинством голосов от присутствующих на заседании членов Комиссии. 

8. Решение Комиссии оформляется отдельным документом либо отражается 

непосредственно в протоколе Комиссии. 

9. Решение Комиссии, оформленное отдельным документом, подписывается 

председательствующим на заседании Комиссии. 

10. Член Комиссии, не согласный с её решением, вправе в письменной форме 

изложить своё мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания 

Комиссии.  

11. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена 

Комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, 

включенного в повестку дня заседания Комиссии, он обязан до начала заседания заявить об 

этом. В таком случае соответствующий член Комиссии не принимает участия в 

рассмотрении указанного вопроса. 

12. Иные лица участвуют в работе Комиссии с правом совещательного голоса по 

приглашению Комиссии.  

13. Члены Комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать 

сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии.  

  

Статья 6. Основания для проведения заседания Комиссии. 

 



1. Основаниями для проведения заседания комиссии являются:  

1) поступление в Комиссию заявления соответствующего лица о невозможности по 

объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; 

2) поступление в комиссию информации, свидетельствующей о представлении 

соответствующим лицом заведомо недостоверных или неполных сведений о своих доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей; 

3) поступление в Комиссию информации, свидетельствующей о представлении 

соответствующим лицом недостоверных или неполных сведений, предусмотренных частью 1 

статьи 3 Федерального закона от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 

доходам»; 

4) поступление в Комиссию информации, содержащей сведения о несоблюдении 

соответствующим лицом требований о предотвращении или урегулировании конфликта 

интересов, исполнения им обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными 

законами; 

5) поступление в Комиссию иной информации либо заявления соответствующего 

лица по вопросу подведомственному Комиссии. 

2. Комиссия рассматривает соответствующую информацию в отношении лица либо 

заявление этого лица по перечню лиц, замещающих муниципальные должности 

муниципального образования «Город Воткинск» в соответствии со статей 3 настоящего 

Положения, а также в отношении муниципальных служащих, назначение на должность 

которых осуществляется Воткинской городской Думой.      

 

Статья 7. Заключительные положения 

 

1. Настоящее Положение вступает в силу со дня его принятия и распространяется на 

правоотношения, возникшие при предоставлении сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера за 2015 год. 

2. Если в связи с изменением действующего законодательства настоящее Положение 

вступит с ним в противоречие, то до внесения изменений в Положение оно будет 

действовать в части, не противоречащей законодательству.    

 

consultantplus://offline/ref=5453FD318C60A36172695890A2F3048033F5F53DA80355AB9361F6A2F65FBEFE0E2DC0CEE40EE249F1T3K
consultantplus://offline/ref=5453FD318C60A36172695890A2F3048033F5F53DA80355AB9361F6A2F65FBEFE0E2DC0CEE40EE249F1T3K
consultantplus://offline/ref=5453FD318C60A36172695890A2F3048033F4F93EA90155AB9361F6A2F65FBEFE0E2DC0CCFET1K

	P216
	P217
	P218
	P219

